
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

Istituto Tecnico Industriale "E. Fermi" (SATF05201R) 

Istituto Tecnico Commerciale "G. Dorso" (SATD05201E) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

PROGRAMMA “Scuola Viva” – DGR n.204 del 10/05/2016 

POR Campania FSE 2014/2020- Asse III- Obiettivo tematico 10-Obiettivo Specifico 12 

“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa” 

Decreto Dirigenziale n.229 del 29/06/2016 e ss.mm.ii. - Decreto Dirigenziale n.322 del 30/09/2016 

CUP: F66D16000070002 - C.U: 305 

 

 

Prot.n. 2053 06 Sarno, 13 Marzo2017 

 

 
 

Albo/Atti 
Al Sito web  
A tutti gli interessati 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50, della fornitura di specifico materiale per MOSAICOProgetto Scuola 

viva – Modulo “MOSA…IIS”  
 

CUP:F66D16000070002 
 
CIG:  ZF51DC61FD  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

ContabilitàGenerale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di dirittodi accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamentorecante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni ecompiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoroalle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTA La DGR n. 204 del 10/05/2016, pubblicata sul BURC n. 31 del 16 maggio 2016, sono 

statiprogrammati, gli interventi volti a rafforzare la relazione tra scuola, territorio, imprese e 
cittadini trasformando le scuole in luoghi di incontro, democrazia e accrescimento culturale e 

favorendo l’integrazione e il travaso nella didattica tradizionale di esperienze positive acquisite, 
delle attività extracurricolari, anche con il coinvolgimento attivo delle famiglie e delle imprese, in 

linea con la programmazione del POR Campania FSE 2014/2020 - Asse III – obiettivo tematico 10 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

- obiettivo specifico 12 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa”e con la DGR 112/2016; 

VISTE le delibere collegiali; 

VISTA  la  stipula  dell’atto  di  Concessione  da parte della Regione Campania con l’IIS “E. 
Fermi”;  
VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio ai sensi del D.I. 44/2001dei finanziamenti relativi al 
Progetto P.O.R. Campania FSE 2014-2020 Asse III Istruzione e Formazione di cui all’avviso 
pubblico “PROGRAMMA SCUOLA VIVA”Delibera di Giunta Regionale n. 204 del 10/05/2016  
(B.U.R.C. n. 31 del 16 maggio del 2016);  
CONSIDERATA la peculiarità del progetto;  
RILEVATO dal progettoche per la realizzazione del Modulo “MOSA…..IIS” è necessario 
specifico materiale;  
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende richiedere; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016), all’art. 1, comma 512; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione deiservizi/forniture in tempi brevi; 

RITENUTO di dover attivare le procedure di aggiudicazione dei servizi in oggetto in conformità 

alle vigentidisposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a 

contrarre;  

CONSIDERATO che l'importo dei servizi pari a 3.300,00 euro, comprensivi di IVA, colloca la 

gara nellacategoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario trovando applicazione l’art 36 del 

D.Lgs 50/2016 “Contratti sotto soglia” che al comma 2 lett.a prevede che per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, le Amministrazioni possano ricorrere all’ affidamento diretto, 

adeguatamente motivato;  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016alla luce 

delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore della fornitura di importo pari all’8,25 % di 

quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 

“affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto acquisizione di una fornitura di materiale elencato 

nell’art.;c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario (ditta/società SRl 

Mosaici Moruzzi sede legale Travesio (Pn) Via Nazario Sauro,n.103( codice fiscale 

n.01569150939) dei requisiti di: ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016)-di idoneità 

professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016) - di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, 

lett.b, del D.lgs.50/2016) - di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); 

d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale  stazione 

appaltante deve soddisfare;e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni 

tecnico economiche di acquisizione; f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le la fornitura di materiale 

elencato nell’art-3 all’IstitutoIIS”E.Fermi”Sarno (SA); 

VISTOil parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 

delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 

l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria. 

VISTAla Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di 

attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici”  

http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

PRECISATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori in oggetto secondo le procedure 

semplificate di cuial citato art. 36, postulano, quindi, il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;    
RITENUTO opportunoprocedere tramite affidamento diretto, per l’importo massimo di € 3.300,00 
IVAinclusa, cifra disponibile come da piano approvato; 

 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 

Di deliberare l’avvio della procedura per l’ affidamento diretto per acquisizione della fornitura del 

materiale elencato nell’art.3; 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura 

di: 

30 KG TRAVERTINO GIALLO MARMO 

40 KG GIALLO REALE TESSERE 

40 KG ROSSO VERONA TESSERE 

40 KG BOTTICINO TESSERE 

40 KG GIALLO SILVIA ORO TESSERE 

40 KG NERO TESSERE 

150 KG COLORI MISTI MARMO 

Strumenti 

1 MARTELLINA 

1 TAGLIOLO 

4 TENAGLIE PER TAGLIO  

di cui all’art.1, è stabilito in € 3.300,00 IVA inclusa. 

 

Art. 4 

La fornitura del materiale sopra elencato di cui all’art.3, dovrà essere resa successivamente alla 

ricezione della lettera d’ordine all’uopo predisposta. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Antonio Di Riso; 

 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 

Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 

Art. 6 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 

amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 

contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo sais052008@ 

istruzione .itoppure telefonicamente al n. 081/943214; 

 

Art. 7 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di eventuale 

certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di 

dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 

per la seguente fornitura: 

 

Art. 8 

 

Di demandare alla D.S.G.A tutti gli ulteriori adempimenti necessari per lo svolgimento della 

procedura di affidamento; 

 

Art. 9 

 

Di pubblicare il presente atto all’albo IIS "E. Fermi” di Sarno 

 

 
                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico/R.U.P. 

Prof. Antonio Di Riso  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

e per gli effetti dell’art.3. c.2, D. Lgs. N. 39/1993) 


